Deut. 6. a Math. 6. b 1. Timoth. 1. d Genes. 1. a Esai. 43. a Iob 37. a d Eccl. 1. b Luc. 1. c Hier. 31. e

Psal. 2. b Heb. 1. b Roman. 8. c d Psal. 124. b Colos. 1. b Math. 6. d Heb. 11. b 1. Timoth. 4. c & 6. d Rom. 11. d

d Iacob. 1. c 2. Cor. 1. a Act. 14. c

e Luc. 12. a Genes. 17. a b Psal. 126. a 90. a 124. a Iob 41. a 1. Cor. 10. c Eccl. 11. a

TESTIMONIA.

1. A. D E V T E R O N O M I I sexto: Audi Israel, Dominus Deus noster Deus vnus est.

2. M A T H A I I sexto: Pater noster qui es in caelis.

3. P R I O R I S ad Timotheum primo: Regi autem seculorum immortalis, inuisibilis, soli deo honor & gloria in secula seculorum.

4. G E N E S I S primo: In principio creauit Deus caelum & terram.

5. E S A I A E quinquagesimo tertio: Quis credit auditui nostro, & brachium Domini cui reuelatum est?

6. I O B trigesimo septimo: Subter omnes caelos ipse considerat, & lumen illius super terminos terrae. Post eum rugiet sonitus, tonabit voce magnitudinis suae, & non inuestigabitur, cum audita fuerit vox eius. Tonabit Deus in voce sua mirabiliter qui facit magna & inscrutabilia. Qui praecipit niui vt descendat in terram, & hyemis pluuijs & imbri fortitudinis suae. Qui in manu omnium hominum signat, vt nouerint singuli opera sua. I D E M: Digne eum inuenire non possumus: magnus fortitudine, & iudicio, & iusticia, & enarrari non potest. Ideo timebunt eum viri, & non audebunt contemplari omnes, qui sibi videntur esse sapientes.

7. E C C L E S I A S T A E tertio: Cuncta fecit bona in tempore suo, & mundum tradidit disputationi eorum, vt non inueniat homo opus quod operatus est Deus ab initio vsque ad finem.

8. L V C A E primo: Non erit impossibile apud Deum omne verbum.

9. H I E R E M I A trigesimo secundo: Domine deus ecce tu fecisti caelum & terram in fortitudine magna, & in brachio tuo extento: non erit tibi difficile om-

ne verbum. Item: Fortissime, magne, & potens, Dominus exercituum nomen tibi. Magnus consilio, & incomprehensibilis cogitatu. Ibidem: Ecce ego Dominus Deus vniuersae carnis, nunquid mihi difficile erit omne verbum?

10. S A P I E N T I A decimo sexto: Tu es Domine qui vitam & mortis habes potestatem, & deducis ad portas mortis & reducis.

11. P R I M I Regum secundo capite: Dominus mortificat & viuificat, deducit ad inferos & reducit. Domini sunt cardines terrae, & posuit super eos orbem.

1. B. P S A L M O secundo: Dominus dixit ad me, Filius meus es tu: ego hodie genui te.

2. A D Hebraeos primo: Cui enim dixit aliquando angelorum, Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursus: ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium?

3. A D Romanos octauo: Quicunque spiritu Dei aguntur, ij sunt filij Dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore: sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba (Pater). Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei. Si autem filij, & haeredes: haeredes quidem dei, cohæredes autem Christi: si tamen compatimur, vt & cōglorificemur. Et nos ipsi primitias spiritus habentes intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes.

4. P S A L M O trigesimo secundo: Verbo Domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Quoniam ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt.

5. A D Colossenses primo: In ipso condita sunt vniuersa in caelis & in terra, visibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principa-

tus, siue potestates: omnia per ipsum & in ipso creata sunt: & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant.

6. **MATTHÆI** sexto: Respiciat volatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, neque cōgregant in horrea, & pater vester cælestis pascit illa. Considerate lilia agri, quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut vnum ex illis. Si autem fœnum agri, quod hodiè est, & cràs in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos minimæ fidei?

7. **AD** Hebræos decimotertio: Sint mores sine auaritia, contenti præsentibus. Ipse enim dixit, Non te deseram, neque derelinquã, ita vt confidenter dicamus, Dominus mihi adiutor: non timebo quid faciat mihi homo.

8. **PRIORIS** ad Timotheum quarto: Speramus in Deum viuum, qui est saluator omnium hominum, maximè fidelium.

9. Et capite sexto eiusdem epistolæ: Quem (Iesum Christum) suis temporibus ostendet beatus & solus potens, Rex regum, & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. cui honor & imperiũ sempiternum.

10. **AD** Romanos vndecimo: Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.

11. **IACOBI** primo capite: Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est descendens à Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.

12. **POSTERIORIS** ad Corinthios primo: Benedictus Deus & pater Dñi nostri Iesu Christi, pater misericordiarũ & Deus totius cōsolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

13. **ACTORVM** decimoquarto: Annunciantes vobis ab his vanis conuerti ad Deum viuum, qui fecit cælum & terram, & mare & omnia quæ in eis

sunt, qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de cælo, dans pluias & tempora fructifera, implens cibo & lætitia corda nostra.

14. **LVCÆ** duodecimo: Ostendam vobis quem timeatis: timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.

15. **GENESI** decimoseptimo capite: Ego Dominus omnipotens: ambula coram me, & esto perfectus, dabóque tibi & semini tuo terram peregrinationis tuæ, omnem terram Chanaan in possessionem æternam, eróque Deus eorum.

16. **PSALMO** vigesimo sexto: Dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo?

17. **ET** nonagesimo: qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur. Dicit Domino susceptor meus es tu, & refugium meum Deus meus, sperabo in eum. Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium & à verbo aspero. Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis. Scuto circumdabit te veritas eius: nõ timebis à timore nocturno, &c.

18. **ITEM** centesimo vigesimoquarto: Qui confidunt in Domino sicut mons Sion: non commouebitur in æternum, qui habitat in Hierusalem. Quia non relinquet Dominus virgam peccatorũ super sortem iustorum, vt non extendant iusti ad iniquitatem manus suas.

19. **IOB** quadragesimo primo: Quis resistere potest vultui meo? Quis autè dedit mihi, vt reddam ei? Omnia quæ sub cælo sunt, meæ sunt.

20. **PRIORIS** ad Corinthios decimo capite: Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouentum, vt possitis sustinere.

21. **ECCLESIASTICI** trigesimo tertio capite: Timebit Dominum non occurrēt mala, sed in tēratione Deus illũ conseruabit, & liberabit à malo.

I X.

Quid habet secundus Articulus, Credo in Iesum Christum?

**A.** Commonstrat secundam in Deitate personam Iesum Christum verum Deum, & verum hominẽ: dictum quidem Iesum, hoc est, saluatorẽ populi sui: & Christum, id est, vnctũ Spiritu sancto, ac<sup>a</sup> plenũ omni gratia & veritate, Messiam, Regem, & Pontificem nostrũ, qui primatum tenet in omnibus, & in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo Diuinitatis.

**B.** Ostendit eundem<sup>b</sup> esse filium DEI vnicum à Patre natum, ab æterno genitum, naturalem, consubstantialẽ, & ei prorsus æqualem secundum Diuinitatem: Dominum verò nostrum, & omnium in ipsum credentium, vt quos ipse<sup>c</sup> perditos ex seruitute Satanæ vltro liberavit, quosque iugo peccati & damnationis obnoxios liberalissimè redemit.

**C.** Is impiis quoq; dominatur: omnia enim<sup>d</sup> pedibus eius subiecta sunt. Tũ verò maximè Dominũ<sup>e</sup> dominatiũ, & regẽ regũ se improbis ac<sup>f</sup> vniuerso mundo palàm declarabit, cum hostes ad vnũ omnes, quauis inuitos, suæ subijciet potestati, ac veluti<sup>g</sup> paleam igne comburet inextinguibili. Hic dilectus filius, hic noster Emmanuel, & audiendus Præceptor: nec aliud nomen est sub cælo<sup>h</sup> datum hominibus, in quo nos saluos fieri oporteat.

TESTI-

1. Ioan. 1. d. Luc. 1. c. 2. b. c. Math. 1. d. Efa. 9. a. 6. 1. a. Luc. 4. c. Psal. 44. b. 88. c. c. Acto. 4. c. & 10. f. 1. Reg. 10. 16. a. c. 2. Ioan. 1. b. f. Apo. 17. d. 19. c. Heb. 3. d. 5. b. 1. Pet. 2. d. Coloss. 1. c. 2. b.

b. Epha. 1. d. Ioan. 10. e. Hebr. 1. a. Apo. 1. d. Math. 2. 8. d. Dan. 7. d. Phil. 2. a. b.

c. Luc. 11. b. f. & 11. c. Ro. 8. a. 1. Cor. 6. d. 1. Pet. 1. c.

d. Psal. 8. b. Rom. 14. b.

e. Apo. 19. c. 17. d. f. Math. 25. c. 1. Cor. 15. d. Psal. 109. a.

g. Luc. 3. d. e. Math. 3. c. d. Luc. 20. b. Math. 17. a. 1. d. Efa. 7. c.

h. Acto. 4. b.

1. **A. PRIMÆ** Ioannis quinto capite: Et scimus quoniam filius Dei venit, & dedit nobis sensum, vt cognoscamus verum Deum, & simus in vero filio eius. Hic est verus Deus, & vita æterna.

2. **LVCÆ** primo capite: Ecce concipies in vtero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur. Et paulò pòst: Ideòque, & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.

3. **ET** capite secundo: Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnũ quod erit omni populo: quia natus est vobis hodiè saluator, qui est Christus Dominus, in ciuitate Dauid. Et paulò pòst: Vocatum est nomen eius IESVS quod vocatum est ab angelo, priusquam in vtero conciperetur.

4. **MATTHÆI** primo capite: Pariet autè filiũ, & vocabis nomen eius IESVM. ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.

5. **ESAÏÆ** nono capite: Paruulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum eius: & vocabitur nomen eius: Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.

6. **ET** capite sexagesimo primo: Spiritus Domini super me, eò quod vnxit Dominus me: ad annũciandum mansuetis misit me, vt mederer contritis corde, &c.

7. **LVCÆ** quarto capite: Spiritus Domini super me, propter quod vnxit me, euangelizare pauperibus misit me, &c.

8. **PSALMO** quadragesimo quarto: dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem: propterea vnxit te Deus tuus oleo lætitiæ præ confortibus tuis.

9. **ET** octogesimo octauo: Inueni Dauid seruum meum: oleo sancto meo vnxi eum. Semel iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar: semen eius in æternum manebit. Et thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in æternum, & testis in cælo fidelis.

10. **ACTORVM** quarto capite: Cõuenerunt enim verè in ciuitate ista aduersus sanctũ puerum tuum IESVM, quem vnxit, Herodes & Põtius Pilatus, cum Gentibus & populis Israel, facere quæ manus tua & consilium tuum decreuerunt fieri.

11. **ET** capite decimo: Vos scitis, &c. IESVM à Nazareth quomodo vnxit eum Deus Spiritu sancto & virtute, qui pertransijt benefaciendo, & sanando omnes oppressos à diabolo; quoniam Deus erat cum illo.

12. **PRIMI** Regum decimo capite: Tulit autem Samuel lenticulam olei, & effudit super caput Saulis, & deosculatus est eum, & ait: Ecce, vnxit te Dominus super hereditatem suam in principem, & liberabis populum suum de manibus inimicorũ eius qui in circuitu eius sunt. Et hoc tibi signum, quia vnxit te Deus in principem.

13. **ET** capite decimo sexto: Tulit ergò Samuel cornu olei, & vnxit Dauid in medio fratrum eius: & directus est spiritus Domini à die illa in Dauid, & deinceps.

14. **IOANNIS** primo capite: Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis, (& vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre) plenum gratiæ & veritatis. Et de plenitudine eius nos oẽs

accepimus, & gratiam pro gratia. **IBIDEM**: Inuenimus Messiam, quod est interpretatũ, Christũ.

15. **APOCALYPSIS** decimo septimo capite, Hic cum Agno pugnabunt, & Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est, & Rex regum.

16. **ET** decimonono capite: & habet in vestimento & in femore suo scriptum, Rex regũ & dominus dominantium.

17. **AD** Hebræos tertio capite: Considerate Apostolum & Pontificem confessionis nostræ IESVM, qui fidelis est ei, qui fecit illum, sicut & Moyse in omni domo eius.

18. **ET** capite quinto: Christus non seipsum clarificauit vt Pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu: ego hodiè genui te. Quem admodum & in alio loco dicit: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedec. Qui in diebus carnis suæ, preces supplicationis quæ ad eum, qui possit illum saluum facere à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Et quidem cum esset filius Dei, didicit ex ijs quæ passus est, obedientiam: & consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ, appellatus à Deo Pontifex iuxta ordinem Melchisedec.

19. **PRIORIS** Petri secundo capite: Eratis sicut oues errantes, sed conuersi estis nunc ad Pastorem & Episcopum animarum vestrarum.

20. **AD** Colossenses primo capite: Et ipse est caput corporis ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis: vt sit in omnibus ipse primatũ tenens: quia in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in terris, siue quæ in cælis sunt.

21. **ET** secundo capite: in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter: & estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus & potestatis.

1. **B. AD** Ephesios primo capite: Benedictus deo & Pater nomini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, &c. in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo, &c. Nõ cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, vt Deus, Domini nostri Iesu Christi Pater, gloriæ, det vobis Spiritum sapientiæ & reuelationis, &c. suscitans illũ à mortuis, & constituens ad dexterã suam in cælestibus, supra omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem, &c.

2. **IOANNIS** decimo capite: Ego & pater vnum sumus. Quem pater sanctificauit & misit in mundum, vos dicitis, Quia blasphemias, quia dixi, Filius Dei sum? Pater in me est, & ego in Patre.

3. **AD** Hebræos primo capite: Multifariã multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio, quem constituit heredem vnuerforum, per quem fecit & secula. Qui cum sit splendor gloriæ & figura substantiæ eius, & quæ sequuntur.

4. **APOCALYPSIS** primo capite: Ego sum primus & nouissimus, & viuus, & fui mortuus, & ecce sum viuens in secula seculorum, & habeo clauas mortis & inferni.

- 5. MATTHEI vigesimo octavo capite: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra.
- 6. DANIELIS septimo capite: Aspicebam in visione noctis, & ecce cum nubibus cæli quasi filii hominis veniebat, & vsque ad antiquum dierum peruenit: & in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus, & linguæ ipsi seruient: potestas eius, potestas æterna quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur.
- 7. AD Philipenses secundo capite: Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinaniuit, &c. propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomē quod est super omne nomē, vt in nomine IESU omne genu flectatur, cælestiū, terrestrium, & inferorum: & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.
- 8. LVCAE decimo quinto: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam quæ perierat, &c. Ibidem: Dixit autem pater ad seruos suos: Citò proferte stolam primam, & induite illum, & date anululum in manum eius, & calceamenta in pedes eius: & adducite vitulum faginatam, & occidite: & manducemus, & epulemur: quia hic filius meus mortuus erat & reuixit, perierat & inuentus est. Et paulò post: Frater tuus hic mortuus erat & reuixit, perierat & inuentus est.
- 9. ET vndecimo capite: Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.
- 10. AD Romanos octavo: Nihil ergò nunc damnationis est ijs qui sunt in Christo Iesu, qui nõ secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vite in Christo Iesu, liberauit me à lege peccati & mortis.
- 11. PRIORES ad Corinthios sexto: Empti estis precio magno. Glorificate & portate Deum in corpore vestro.
- 12. PRIORES Petri primo capite: Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed precio sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati.
- 1. C. PSALMO octavo: Omnia subiecisti sub pedibus eius.
- 2. AD Romanos decimo quarto: In hoc Christus mortuus est & resurrexit, vt & mortuorum & viuorum dominetur.
- 3. APOCALYPSIS decimonono: Rex regum & Dominus dominantium.

X

Quid credendum proponit tertius, articulus Conceptus est de Spiritu sancto?

A. Funde testatur Dominum, qui iam inde ab æterno genitus à Deo Patre sine matre fuit, propter nos de cælis descendisse, & humanam assumpsisse naturam, qua temporaliter & conceptus sit in Nazareth, & sub Cesare Augusto in Bethleem natus sine patre ex illibata Virgine, operante scilicet in illa sic Spiritus sancti virtute, vt (quod admirationem omnem excedit) VERBUM caro & DEVS homo fieret, atque MARIA simul DEI mater & virgo esset.

B. HÆC

Mich. 5. a Ioan. 1. a 16. f. Efa. 3. c Ioan. 6. f.  
 a Galat. 4. a Rom. 1. a Math. 1. c d Luc. 1. c d 2. a Efa. 7. c Hieron. 3. d  
 b Concil. Ephes. cano. 13.  
 c Hieron. in Heluidium. Ambros. in epist. 81. Ezechiel. 4. 4. a

B. HÆC filij Dei temporalis cõceptio & generatio, humanæ salutis ac redemptionis primordia continet, nostræque est forma regenerationis. Quæ fit, vt maledicti Adæ filij de immundo semine concepti, & iræ filij nati, purificemur, tum vt è carnalibus spirituales ac planè filij Dei efficiamur in Christo, cui Pater æternus conformes fieri voluit electos, vt fit ipse, quem admodum Paulus ait, in multis fratribus primogenitus.

TESTIMONIA.

- 1. A. MICHEE quinto capite: Et tu Bethleem Ephrata, paruulus es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, & egressus eius ab initio, à diebus æternitatis.
- 2. IOANNIS primo capite: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum: Hoc erat in principio apud Deum.
- 3. ITEM capite decimo sexto: Exiui à Patre, & veni in mundum: iterum relinquo mundum, & vado ad Patrem. Dicunt ei discipuli, &c. In hoc credimus quia à Deo existi.
- 4. ESAIÆ quinquagesimo tertio capite: Generationem eius quis enarrabit?
- 5. IOANNIS sexto: Hæc est volūtas patris mei qui misit me. Item, Nõ quia Patrem videt quifquam, nisi is qui est à Deo, hic vidit Patrem, Item, Ego sum panis viuis qui de cælo descendi.
- 6. AD Galatas quarto: Vbi venit plenitudo tēporis, misit Deus filium factum ex muliere, factum sub lege.
- 7. AD Romanos primo: Quod antè promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem.
- 8. MATTHEI primo: Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam conuenirent, inuēta est in vtero habens de Spiritu sancto, &c. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum.
- 9. LVCAE primo: Missus est angelus Gabriel à deo in ciuitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Ioseph, de domo Dauid, & nomen virginis Maria. Et ait angelus ei: Nè timeas Maria, inuenisti enim gratiã apud deum: Ecce concipies in vtero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum, &c.
- 10. ET capite secundo: Exiit edictum à Cesare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis, &c. Ascendit autè & Ioseph à Galilæa de ciuitate Nazareth, in Iudæã ciuitatē Dauid quæ vocatur Bethleem, eò quod esset de domo & familia Dauid, vt profiteretur cum Maria desponsata sibi vxore prægnante. Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies vt pateret: & peperit filium suum primogenitum.
- 11. ESAIÆ septimo: Ecce virgo concipiet & pariet filium.
- 12. IEREMIE trigesimo primo: Creauit dominus nouum super terram, Fœmina circumdabit virum.
- 13. CONCILIVM Ephesinũ canone decimotertio: Non dicimus, quod Dei natura cõuersa vel immutata facta sit caro: nec quod in totum hominẽ, qui est ex anima & corpore, transformata sit: sed illud magis, quod carnẽ animatã anima rationali sibi copulauerit: Verbum substantialiter, & ineffabiliter & inprehensibiliter factus sit homo, & nũcupatus sit etiã filius hominis, non nuda tantummodò volūate, sed nec assumptione sola psonæ, sed quod diuersã quidem naturæ in vnũ conuenerint. Vnus tamen ex am-

babus Christus & filius, nõ euacuata aut sublata diuinitate naturarum per coniunctionem, sed quia simul nobis effecerunt vnũ Dominum & Christum & filium, id est, diuinitas & humanitas, per arcanam illam ineffabilemque copulationem ad vnitatem.

14. HERONYMVS in libello aduersus Heluidium, ex professo egregiè defendit virginitatẽ perpetuam beatæ Mariæ.

15. AMEROSIVS epistolã octogesimã primã ad Syricũ Papã: Sed de via peruerfitatis proditur dicere: Virgo cõcepit, sed nõ virgo generauit. Quæ potuit ergò virgo cõcipere, potuit virgo generare, cum semp cõceptus præcedat, partus sequatur. Sed si doctrinis non creditur sacerdotum, credatur oraculis Christi, credatur monitis angelorũ dicentiu: quia nõ est impossibile deo omne verbũ. Credatur symbolo Apostolorũ, quod Ecclesia Romana \* intemperatum semp custodit & seruat. Audiuit Maria vocẽ Angelij, & quæ antè dixerat: Quomodo fiet istud nõ de fide generatiõis interrogas, respõdit postea: Ecce ancilla Dñi, cõtingat mihi secundum verbum tuũ. Hæc est virgo, quæ in vtero cõcepit, virgo quæ peperit filiũ. Sic enim scriptũ est: Ecce virgo in vtero accipiet & pariet filiũ. Nõ enim cõcepturã tantummodò virginẽ, sed & pariturã virginẽ dixit. Quæ autè est illa porta sanctorũ, illa exterior ad Oriẽtem, quæ manet clausa, & nemo, inquit, pertransibit per eã, nisi solus Deus Israel? Nõne est hæc porta Maria, per quã in hũc mũdũ redẽptor intrauit? Hæc porta iustitiæ, sicut ipse dixit: Sine nos implere omnem iustitiã. Hæc porta est beata Maria: de qua scriptum est, quia Dominus pertransibit per eam, & erit clausa post partũ, quia virgo cõcepit & genuit. Quid autè incredibile, si cõtra vsum originis naturalis peperit Maria, & virgo permanet, quãdo cõtra vsum naturæ mare vidit & fugit, atq; in fontem suũ Iordanis fluente remeãrunt? Non ergò excedit fidẽ, quod virgo peperit, quando legimus, quod petra vomuit aquas, & in mõtis speciẽ maris vnda solidata est: Nõ ergò excedit fidẽ, quod homo exiuit de virgine, quãdo petra proflixit scaturiuuit ferrum super aquas, ambulauit homo super aquas. Ergò si hominem vnda portauit, non potuit hominem virgo generare: atque hominẽ de quo legimus, Et mitte illis Dominus hominem qui saluos faciet eos, & notus erit Dñs Ægyptiis?

16. EZECHIELIS quadragesimo quarto capite: Dixit Dñs ad me, Porta hæc clausa erit, non aperietur, & vir non transiet per eam: quoniam Dñs Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi.

1. B. IOANNIS tertio: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sc̃to, nõ potest introire in regnũ dei.

2. PRIORES Petri secundo capite: Deponetes igitur omnem malitiã & omnem dolum, & simulationes, & inuidias; & omnes detractiones, sicut modò geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concupiscite, vt in eo crescatis in salutem.

B

d Ioan. 3. a I. Petr. 2. a 3. d  
 Heb. 2. a 7. d Tit. 3. b  
 e Iob. 1. 4. a Eph. 1. 2. a  
 Rom. 6. a 8. a  
 f Rom. 8. f

De Mariæ virginitate perpetua.

Luc. 7. iteratum.

Ma. 7.

Ezech. 4. 4.

Marth. 3.

Psal. 113. 1

Nam. 20. Exod. 14.

4. Reg. 7. Marth. 14. Efa. 19.

3. E T capite tertio eiusdem epistolæ: Quod & vos nunc similis formæ saluos facit baptisina.

4. A D Hebræos secundo capite: Quomodo nos efugiemus, si tãtam neglexerimus salutem, quæ cum initium accepisset enarrari per dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis, & portentis, & variis virtutibus, & Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem.

5. E T capite septimo: Saluare in perpetuum potest accedens per semetipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis.

6. A D Titum tertio: Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundè per Iesum Christum Saluatorem nostrum.

7. I O B decimoquarto capite: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nõne tu qui solus es?

8. A D Ephesios secundo: Eramus natura filij iræ, sicut & ceteri: Deus autè qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suã qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos in Christo, cuius gratia saluati estis, & conuersificauit, & confedere fecit in cælestibus in Christo Iesu.

9. A D Romanos sexto: Quicumq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: cõsepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte, vt quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus.

10. E T capite octauo: Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu, liberauit me à lege peccati & mortis. Nã quod impossibile erat, legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, vt iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Et paulò post: Ergo fratres debitorum sumus nõ carni, vt secundum carnem viuamus: si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Quicumque enim spiritu Dei aguntur, ij sunt filij Dei, &c. Si autem filij, & hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, si tamen compatimur, vt & cõglorificemur.

11. I B I D E M: Quos præsciuit, & prædestinauit cõformes fieri imaginis filij sui, vt ipse sit primogenitus in multis fratribus.

X I.

Quid continet articulus quartus, Passus sub Pontio Pilato?

A. Ostendit CHRISTVM, cum præclare docendi & miracula patrandi finem fecisset, suum pro nobis, qui perieramus, redimendis agonè tandem abfoluisse. Itaque licet Agnus esset absque macula innocentissimus, immò & Deus simul immortalis, tamen vt charitatem erga nos suam maximam declararet, passus est ille volens à scelestissimis extrema & acerbissima quæque: vnde nec iudicium impij Iudicis Pilati, quãuis iniquissimum, neque crucem probrosissimum supplicij genus defugit, mortem pro nobis crudelissimam adiens, & sepulturam in alieno etiam monumento delatam non recusans, totum vt se viuens moriens donaret atque impenderet mortalibus.

B. Quæ CHRISTI passio, sanguis, crux, vulnera & mors, peccatoribus consolationem, sanitatem, virtutem & vitam continuè exhibent, si tamen paremus, & compatimur capiti, vt ita simul & cõglorificemur. Consummatus enim factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ.

TESTIMONIA.

1. A. A C T O R V M decimo capite ait B. Petrus: Vos scitis quod factum est verbum per vniuersam Iudæã: incipiens enim à Galilæa, post baptismum quod prædicauit Ioanes, Iesum à Nazareth, quomodo vnxit eum Deus Spiritu sancto & virtute, qui pertransiit beneficiendo, & sanando omnes oppressos à diabolo, quoniã Deus erat cum illo: quem occiderunt suspēdentes in ligno.

2. M A T T H Æ I vigesimo septimo: Iesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.

3. M A R C I decimo quinto: Et crucifigentes eum, diuiserunt vestimenta eius, &c.

4. E S A I Æ quinquagesimo: Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellētibus: faciem meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus. Dominus Deus auxiliator meus, ideò non sum cõfusus, ideò posui faciem meam vt petram durissimam, & scio quoniam non confundar.

5. I T E M quinquagesimo tertio: Quis credidit auditui nostro, & brachiū Domini cui reuelatum est? Et ascēdet sicut virgultum corā eo, & sicut radix de terra

fitienti: non est species ei neq; decor: & vidimus eum, & non erat aspectus, & desiderauimus eum: Despectum & nouissimum virorum, virum dolorum & sciētem infirmitatē: & quasi absconditus vultus eius & despectus, vnde nec reputauimus eum. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit: & nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo & humiliatum. Ipse autè vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostre super eum, & liuore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisq; in viam suam declinauit: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & nõ aperiet os suum. De angustia & de iudicio sublatus est: generationem eius quis enarrabit? quia abscessus est de terra viuentium: propter scelus populi mei percussus eum. Et dabit impios pro sepultura, & diuitem pro morte sua: eò quod iniquitatem non fecerit,

Actor. 10. f. Matt. 27. f. Marc. 15. c. Eia. 50. c. 13. a. b. c. Ioan. 1. d. Heb. 7. d. 1. Petr. 1. c. d. Apoc. 1. d. 1. Tim. 6. c. d. Rom. 5. b. Ioan. 15. b.

a. Ioan. 18. a. 19. b. 3. b. 12. e. Matt. 27. Mar. 15. Luc. 23. Ioan. 19. Act. 13. d. b. Sap. 2. d. Heb. 12. a. Phil. 2. b. Rom. 7. b.

Matt. 27. g. Tit. 2. d. Gal. 2. a. Eia. 53. d.

1. Petr. 1. c. 1. Ioan. 1. c. Apoc. 1. b. Ephes. 1. b.

d. Rom. 8. c. 1. Cor. 1. b. 2. Tim. 2. d. e. Heb. 5. c.

fecerit, neque dolus fuerit in ore eius. Tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratis reputatus est: & ipse peccata multorum tulit, & pro transgressoribus orauit.

6. I O A N N I S primo: Altera die vidit Ioanes Iesum venientem ad se, & ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.

7. A D Hebræos septimo: Talis enim decebat vt nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cælis factus, qui non habet necessitatem quotidie (quem admodum sacerdotes) prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi.

8. P R I O R I S Petri primo capite: Redēpti estis precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati.

9. E T secundo capite: Qui peccatum non fecit, nec inuētus est dolus in ore eius. Qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti se iniuste: qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: vt peccatis mortui, iustitiæ viuamus: cuius liuore sanati estis.

10. A P O C A L Y P S I S primo: Ego sum primus & nouissimus, & viuus, & fui mortuus, & ecce sum viuus in secula seculorum, & habeo clauas mortis & inferni.

11. P R I O R I S ad Timotheum sexto: Præcipio tibi coram Deo, qui viuificat omnia, & Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Põtio Pilato bonam confessionem: vt serues mandatum sine macula, irreprehensibile vsque in aduentum Domini nostri Iesu Christi: quem suis temporibus ostēdet beatus & solus potēs, Rex regum & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, &c.

12. A D Romanos quinto: vt quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impijs mortuus est? Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsità quis audeat mori. Commendat autem charitatem suã Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius: multo magis reconciliati salui erimus in vita ipsius.